C. Traslado de Jaime II de 6 agosto 1329, AM Perpignan, Livre Vert mineur, 112
AC 3 (AD Pyrénées Orientales, 2 Mi 42), fols. 130r-131v.

a. Ed. B. ALART, Privileges et titres relatifs aux franchises, institutions et propriétés
communales de Roussillon et de Cerdagne, Perpignan, Charles Latrobe, 1874,
pp. 83-86, esp. pp. 82-84 (23 enero).
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b. Reg. y ed. fragmentaria MIRET, «Itinerario», III, p. 84.
c. Trad. fr. casi completa A. d’ORIOLA DE PALLARÉS, Les Consuls de Perpignan,

Perpignan, Imp. Barrière, 1912, pp. 24-27.

Reg.: IBARRA, Estudio, I, n.º 15 y 17 (de a, sin datos).

Cit.: VENTURA, Pere el Catòlic, p. 59. LLADONOSA, Història de Lleida, I (1991), p.
294. BISSON, FA, I, pp. 188 y 250. TURULL I RUBINAT, M., La Configuració Jurídica del
Municipi Baix Medieval. Règim Munícipal i Fiscalitat a Cervera entre 1182-1430, «Textos
i Documents», 24, Barcelona, Fundació Noguera, 1990, p. 111.

(a) Instrumentum proborum hominum Perpiniani.

Notum sit cunctis videntibus et audientibus hanc scripturam, quod nos omnes
insimul populi tocius ville Perpiniani habitantes et stantes in eadem villa Perpinia-
ni, consilio et voluntate ac mandato incliti domini Petri Dei gracia regis
Arag[onum] comitis Barch[inone] constituimus inter nos ve consules in dicta villa
Perpiniani, nomine scilicet Ermangaudum Grossi et Stephanum de Villarasa et
Bernardum de Solatico et Vitalem de Narbona et Jacobum Andream, qui bona fide
custodiant et defendant ac manuteneant et regant cunctum populum ville Perpi-
niani tam parvum quam magnum, et omnes res eorum mobiles et inmobiles, et
omnia jura domini regis ad fidelitatem domini regis predicti in omnibus et ad utili-
tatem et fidelitatem tocius populi prefate ville Perpiniani. Qui consules pronomi-
nati sint ibi in consularia de istis proximis kalendis marcii usque ad unum annum;
quod termino completo, si tunc predicti consules ibi in prefata consularia remane-
re noluerint, sive quod non essent ibi utiles, sive causa necessitatis quam haberent,
sive quod dictus populus ville Perpiniani pro consulibus eos habere noluerit, quam
haberent, sive quod dictus populus ville Perpiniani pro consulibus eos habere
noluerit, mittantur et statuantur ibi in dicta villa arbitrio et cognitione tocius popu-
li predicti alii ve consules ad unum annum; et ita prosequatur semper de anno in
annum omni tempore de predictis consulibus, si ibi non fuerint utiles et fideles in
dicta consularia, sive quod populus nollet eos habere et retinere ibi de uno anno
in antea.

Adhuc nos omnes habitantes et stadantes in dicta villa Perpiniani, bona fide et
sine omni enganno, cum hac presenti carta in perpetuum valitura, unusquisque ex
nobis propria nostra manu dextera juramus corporaliter, tactis sacrosantis IIIor Dei
Evangeliis, vitam et membra et fidelitatem domini regi predicto et suis et de omni-
bus suis juribus in omnibus, bona fide.

Adhuc nos omnes habitatores prefate ville Perpiniani, tam parvi quam magni,
convenimus inter nos omnes, bona fide et sine omni enganno, quod erimus insi-
mul nobismet ipsis et ex juribus domini regis et suorum boni valetores et veri adju-
tores et defensores, scilicet ex nobis metipsis et ex omnibus nostris rebus et ex
omnibus juribus domini regis, contra omnes homines qui non sint ville Perpiniani,
salva semper fidelitate domini regis et suorum in omnibus et per omnia. Et hoc
totum dicimus nos observaturos, et juramus sub eodem sacramento prescripto.

Et ego Petrus, Dei gracia rex Arag[onum], comes Barchi[none,] per me et per
omnes successores meos, cum hac presenti carta in perpetuum valitura, laudo et
confirmo firmiterque concedo cunctis hominibus meis ville Perpiniani ibi habitan-
tibus et stadantibus presentibus et futuris, cum hac eadem carta in perpetuum vali-
tura, quod si aliqua persona que non sit ville nostre Perpiniani aliquod forisfactum
sive dampnum sive malum sive ullo alio modo alicui homini ville nostre Perpiniani
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152 a.
153 a.

sive femine, ille vel illa qui injuriam vel dampnum acceperit vadat ad consules et ad
meum bajulum et ad vicarium qui in dicta mea villa Perpiniani fuerint constituti, et
ostendat eis injuriam et dampnum quod accipit; et tunc consules cum meo bajulo
et cum vicario, ylico absque mora, vadant vel mittant suum nuncium illi qui inju-
riam et totum et dampnum facit et infert homini nostro Perpiniani sive femine; et
si in presencia eorum venire noluerit et cognicione eorum reddigere ac restituere
et emendare noluerit et directum facere noluerit, sicuti ius et ratio dictaverint, sive
mores et consuetudines vestre dictaverint, volumus et ex regia auctoritate nostra
precipimus ut dicti consules, cum meo bajulo et cum vicario et omni populo Perpi-
niani, vadant et equitent insimul, potenti manu, super malefactorem qui tortum et
injuriam facit et in ipsam villam ubi revertetur et erit et ubi res eius erunt. Et de ali-
qua malefacta quam ibi fecerint neque de morte hominis neque hominum,
unquam nobis neque nostris neque alicui persone teneantur, neque ego nec me
aliquem ex vobis possimus appellare neque aliquid requirere sive petere. Postquam
autem dicti consules cum meo bajulo et vicario et cum populo Perpiniani super ali-
quem malefactorem vel super villam equitaverint, si aliquis ex ipsa villa nostra Per-
piniani remanserit, nisi aperta causa necessitatis, habeat inde dampnum X. solidos
Barchinonensis qui mittantur et dentur in opere murorum ville Perpiniani. Manda-
mus adhuc quod nullus sit ausus equitare neque aliquam malefactam facere alicui
homini sive femine qui non sit ville Perpiniani absque consilio dictorum consulum
et mei bajuli et vicarii; quod si quis ausus fuerit temptare, redirigat malefacta cog-
nitione predictorum consulum et mei bajuli et vicarii, et ultra habeat inde damp-
num X. solidos Barchinonensis qui mittantur et dentur in opere predictorum
murorum. Consules vero recuperent semper missionem quam fecerint pro conduc-
to sive pro loguerio de bestiis, si equitaverint pro illo cui debitum sive tortum resti-
tutum fuerit, bona fide.

Similiter qualescumque consules in supradicta consularia mittentur ac statuen-
tur de anno in annum, jurent similiter fidelitatem nostram et omnia jura nostra, et
fidelitatem tocius populi precitate ville nostre Perpiniani et ex omnibus rebus
eorum, eodem modo ut [iam]152 juraver[i]nt153 supradicti consules.

Et ego Ermengaudus Grossi, et ego Stephanus de Villa rasa, et ego Bernardus
de Solatico, et ego Vitalis de Narbona, et ego Jacobus Andreas, nos ve supradicti
consules, juramus quisque ex nobis fidelitatem domini regis et suorum et omnium
jurium suorum in omnibus, et vitam et membra, omni tempore, et fidelitatem
tocius populi ville Perpiniani et ex omnibus rebus eorum, tactis sacrosanctis IIIIor

Dei Evangeliis, quod sacramentum corporaliter facimus. Et est manifestum. Actum
est hoc VII.º kalendas marcii anno incarnationis Domini M.º. C.º. LXXXX.º. VI.º.

Signum [signo] Petris regis Aragonum et comitis Barchin[one], qui predicta
omnia laudo et confirmo proprio signo meo.

[Signo] Petrus Ausonensis sacrista. [signo] Guillemi Durfortis.

Signum [signo] Johannis Berachensis domini Regis notarii, qui litteras signi
domini regis scripsit.

Pedro el Católico, Rey de Aragón y Conde de Barcelona (1196-1213)
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154 a.
155 Véase «Documentos», n.º 887 (3 abril 1209).

1197 febrero. Perpinyà/Perpignan 80

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, confirma a lo habitantes de Tuïr
las costumbres y fueros que tuvieron en tiempo de su padre Alfonso el Trovador.

A. Traslado, AM Thuir, Livre vert de Thuir, fols. 12v-13r.
a. Ed. ALART, Privilèges, pp. 86-87.

Reg.: MIRET, «Itinerario», III, p. 84. IBARRA, Estudio, I, n.º 16 (de a).

Cit.: BISSON, FA, I, pp. 237 y 244.

(a) Sit omnibus notum ac manifestum quod ego Petrus, Dei gracia rex
Aragon[is] et comes Barchenon[e], libenti animo et spontanea voluntate, cum hac
presenti scriptura in perpetuum valitura, concedo confirmo atque corroboro
[vobis] omnibus hominibus de Tuir modo in habitantibus ibi et a modo habitaturis,
illas consuetudines et foros quos usque modo habuistis et possedistis cum domino
Ildefonso rege, patre nostro felicis memorie, et cum aliis heredibus eiusdem ville,
hoc modo videlicet, ut dictos fueros [sic]154 et consuetudines in perpetuum plena-
rie habeatis et possideatis sine alicuius obstaculo et contradictione. Constituo etiam
et mando quod nullus hominum qui habitare venerit in ipsa villa de Tuir habeat
licenciam seu potestatem se transferendi in alterius dominio nec in aliquo loco
religiosum nisi sumpserit ex toto habitum religionis, et si quis faceret, corpus et
avere suum emparetur a baiulo meo; ipsi autem qui iam fecerunt, distringantur et
compellantur redire ad illud idem dominium, ubicumque sint, nisi sumpserint
habitum religionis. Datum Perpiniani, per manum Johannis Beraxensis, mense
febroarii anno Domini M.º. C.º. nonagesimo sexto.

Signum [signo] Petri regis Aragonensis et comitis Barchinonesis. 

Huius rei testes: Petrus, Vicensis sacrista. Guillemus Durforti. Berengarius de
Albars, judex. Perella. [Signo] Petrus Ausonensis sacrista. [signo] Guillemus Durfortis.

Signum [signo] Johannis Beraxensis domini regis notarii.

1197 febrero. Girona 81

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, dona a los canónigos de la iglesia
de Tarragona el castillo de Monroyo con sus términos y pertenencias.

B. Traslado autorizado por Jaime de Perero, notario de Alcañiz, de 1291,
AHN, OOMM, Calatrava, carp. 434, n.º 263155.

Reg.: MARTÍN COSTEA, A. y SERRANO FERRER, A., Índice documental y bibliográfico
para un archivo histórico de la fiel villa de Mas de las Matas (Teruel), GEMA, Zaragoza,
1982, doc. 16 (data 1196). AHN, OOMM, Inventarios antiguos, Calatrava, Índice
n.º 47: Índice antiguo del Sacro Convento de Calatrava de Alcañiz, ed. E. SERRANO
MARTÍN y E. SANZ BAS, «La documentación de las encomiendas aragonesas de la
Orden de Calatrava en el Sacro Convento», Cuadernos de Aragón, 21 (1990), pp.
179-210, n.º 147.

156 Fórmula del traslado: Est es traslado bon et fielmente sacado duna carta original que
vise [...]

157 Floris.

Cit.: CARUANA GÓMEZ DE BARREDA, J., «La tierra baja turolense durante la domi-
nación visigoda y la Edad Media», Teruel, 25 (1961), pp. 2-114, esp. p. 93. UHAGÓN,
F. R. de, «Índice de los Documentos de la Orden Militar de Calatrava existentes en
el Archivo Histórico Nacional», BRAH, XXXV (1899), pp. 5-167, n.º 262, p. 50.
MARTÍNEZ ORTIZ, J., «Aportación documental al estudio de la vida social y económi-
ca de la Tierra Baja de Aragón durante el dominio de la Orden de Calatrava», Mis-
cel·lània de Textos Medievals, 5, Barcelona, Institució Milà i Fontanals-CSIC, 1989, pp.
195-327, n.º 6, p. 207 (dice n.º 262).

156In Christi nomine. Sit notum cunctis quod ego Petrus, Dei gratia rex Arago-
num, / comes Barchinone, pro salute et remedio anime mee et parentum meo-
rum, dono domino Deo et canonice Terrachonensis ecclesie castrum Montis Rubei
cum homnibus terminis et affrontationibus / suis. Termini autem castri Montis
Rubei incipiunt ab oriente a portum de Mezchin et transeunt per Furnos et per
Moreram et colingunt adque yncludunt Tur[r]em Ferri et vadunt per / medium
rivum de Tastavins, qui decurrit inter terminos Montis Rubei et terminos Fontis
[S]patule usque ad locum ubi convinunt in unum aque Montis Rubei et Pinne
Rubei, / Pine Flovis157 et ascendunt per sumitatem Serre Fontis Spatule et ynclu-
dentes Prata de Avinadaça, vadunt per rivum de Pinna et directe perveniunt ad
portum / Marie; a meridie incipiunt terminis, a portu Marie, in exeunt ad capud
de Benifaçam et vadunt per sumitatem Serre [de Bel et] exeunt ad caput Valissbone
et açedentes per se/rram de Benavit exeunt ad Almenarelam; ab occidente inci-
piunt termini ab Almeralela et descendunt per viam castri et exeunt ad Nugerolam
in transeuntes et per Canpel de / Avinçidel et per Salcarm, et recoligentes at[que]
includentes Cannatam de Berix, vadunt ad portum de Meschin; a circio vadunt ter-
minis per alta cacumina portum de Meschin / et [reventun]tur, ad Furnos predic-
tos. Dono [eiusdem] canonice ipsius ecclesie, Pinaris de Thevara usque ad porto de
Thevaro, et dono preterea eidem unum molinarum ad faci/enda molendina in illo
loco ubi rivus qui dicitur Testavins commiscetur cum aqua Montis Rubei. Hec
omnia dono et trado canonice Tarrachonum ecclesie cum pratis et pascuis, / cum
terris et aquis et nemoribus, cum montanis et planis, cum cultis et heremis, cum
homnibus apendicis et pertinenciis et cum homnibus utenssilibus suis, cum homni-
bus municionibus et ffortecis que ibi / sunt alicui vel erunt in futuro cum toto
dominio et senioratico, cum molendinis et furnis et mercatis et leudis adque peati-
cis, cum sucuribus et feres terris, cum venationibus et trobis ad / ultimum et cum
hominibus regalibus et cum hominibus que ad potestatem terre expectant et perti-
nent et cum hominibus ecclesiis et decimis et primiciis et aliis iuribus ecclesiasticis
sine aliqua diminu/cione et sine aliqua excepcione ad homnes voluntates suarum
alodium franchum et liberum, sicut melius dici et intelligi potest ad prefactum,
preffate canonice Tarrachonum ecclesie et in hunc / modum hec viam trado, offe-
ro et transmito [borroso] ius canoniçe Tarrachonum ecclesie ita quod nichil prorsus
ibi retineo nisi tantum fidelitatem meam et successorum meorum pacem omnium
et ge/rram sarracenorum, hanc ad donacionem facio canoniçe Tarrachonum
ecclesie ita franquam et liberam cum propter salutem et remedium anime mee et
parentum meorum et cum propter / magnam utilitatem tocius christianitatis. Si
quit predictum castrum, cum sit force et vicinum frontarie sarraçenorum, si popu-
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158 Fórmula del traslado: Ego Jacobus de Perero, notarius Alcanicii, hoc translatum a sua
carta originali extrahere feci .IIII.º. idus decembris Anno Domini .M.º.CC.º.XC.º primo, et
cum ea comprobari / verbo ad verbum nichil addito nichilque remoto et hoc sig[signo]num
meum apposui die et anno prefixis.

159 Según información de Manel Pujol, del Archivo de Camprodon, confirmada desde
París por Almudena Blasco Vallés, parte de los docs. de Camprodon, incluido este cartulario,
fueron vendidos a un anticuario, adquiriéndolos la BNF en 1910. En él se incluye lo que
MONSALVATJE identificó como un traslado de fecha desconocida, conservado en el s. XIV en el

latum fuerit cum hominibus que ad eum pertinent sicut predicti termini /
ambiunt et yncludunt sarraçenis dampno et dispendio, erit semper christianis vero
deffenssioni adque presidio. Si autem populatum non fu[er]it, congregatio sarraçe-
nis comodum erit / occupari, enim ab ipsis poterit et multum noxius christianis,
ceterum in terra mea nullus est qui illud appellantum emparare velit, etiam cum
huius modi libertate propter canonicam Tarra/chonam ecclesie, que idem in
populacione ipsius castri et terminorum suorum ynvente pie recordationis Ildefon-
so pater nostro expenssas ffeçerat ynffinitas usque ad eo quod propter sumptus, /
prout melius dici et intelligi potest ad proffectum illius, salva, ut dictum est, fideli-
tate mea et successorum meorum, et retenta ibi pace nostrorum et gerra sarraceno-
rum. Datum Gerunde, / mensse febroarii, per manum Iohannis Beraxensis domini
Regis notarii et mandato eius scripta, sub Anno Domini M.º.C.º.XC.º.VI.º. /

Signum [signo] Petri Regis Aragonensis et Comitis Barchinonensis. /

Signum[signo] Poncii Hugonis, comitis Empuriarum. /

Sig[signo]num Guillemi, vicecomitis Cardone. Sig[signo]num Guillelmi Cervi-
llionis. [Signo] Petrus, Ausonensis Sacrista. S[signo]num Guillelmi Durfortis. /

Sig[signo]num Berengarii de Belestar. Sig[signo]num Guillelmi de Pratis, maio-
risdomus curie. Sig[signo]num Blaschi Rumei. Sig[signo]num / Berenger Sancte
Eugenie. Sig[signo]num R[aimundus] de Villa mulorum. Sig[signo]num Gaufredi
de Rochabertino. Sig[signo]num Raimundi Gaucerandi. Sig/[signo]num Raimundi
de Sobirans. Sig[signo]num Stephani de Marimundo. [Signo] domini Volereti [?].
Raymundus Abbas [signo]. Sig[signo]num Petri, / infirmarii Rivipollensi. Sig[sig-
no]num Bernardi, Abbatis Campi Rotundi. Raymundus, Abbas Balneolensis [sig-
no]. [Signo] Guillelmi, Elenensi / episcopi. PRESBITERO [?] GAUFREDUS,
Gerundensis Dei gratia electus. /

Signum [signo] Johannis Beraxenssis domini Regis notarii. [Signo] Arnaldus
[?], Giralensis abbate158.

[1197 febrero] 82

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, da su autorización al abad Bernat
del monasterio de Sant Pere de Camprodon para trasladar la villa y el cenobio al cerro llama-
do «Puig de les Relíquies» y construir allí una fortaleza.